
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 116/2024 

vom 12. Juni 2024

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 
[2024/2469] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/260 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur Zulassung von 
ätherischem Kreuzkümmelöl aus Cuminum cyminum L., Süßfencheltinktur aus Foeniculum vulgare Mill. ssp. vulgare var. 
dulce, Dong-Quai-Tinktur aus Angelica sinensis (Oliv.) Diels, Petersilientinktur aus Petroselinum crispum (Mill.) Fuss, 
Sternanistinktur aus Illicium verum Hook f., ätherischem Asantöl aus Ferula assa-foetida L., ätherischem Dillöl aus 
Anethum graveolens L. und Dilltinktur aus Anethum graveolens L. als Futtermittelzusatzstoffe für bestimmte 
Tierarten (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 der Kommission vom 16. Januar 2024 zur Verlängerung der 
Zulassung der Zubereitungen aus Lactiplantibacillus plantarum CNCM I-3235, Lactiplantibacillus plantarum 
DSM 11672/CNCM I-3736, Pediococcus acidilactici CNCM I-3237, Pediococcus acidilactici DSM 11673/CNCM I-4622, 
Pediococcus pentosaceus NCIMB 12455, Acidipropionibacterium acidipropionici CNCM I-4661, Lentilactobacillus buchneri 
NCIMB 40788/CNCM I-4323 sowie Lentilactobacillus hilgardii CNCM I-4785 und Lentilactobacillus buchneri CNCM 
I-4323/NCIMB 40788 als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten, zur Änderung der Durchführungsverordnungen 
(EU) Nr. 1065/2012, (EU) Nr. 1119/2012, (EU) Nr. 1113/2013 und (EU) Nr. 304/2014 und zur Aufhebung der 
Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 990/2012 und (EU) 2019/764 (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2024/265 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur Zulassung eines Zink(II)- 
Betain-Komplexes als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten mit Ausnahme von Wassertieren, die in mariner 
Aquakultur gehalten werden (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 990/2012 (4) und (EU) 2019/764 (5) der Kommission, die in das EWR- 
Abkommen aufgenommen wurden, werden mit der Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 aufgehoben und 
sind daher aus dem EWR-Abkommen zu streichen.

(5) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(6) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2024/2469 3.10.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2469/oj 1/3

(1) ABl. L, 2024/260, 15.1.2024.
(2) ABl. L, 2024/251, 17.1.2024.
(3) ABl. L, 2024/265, 18.1.2024.
(4) ABl. L 297 vom 26.10.2012, S. 15.
(5) ABl. L 126 vom 15.5.2019, S. 1.

http://data.europa.eu/eli/2024/260/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/265/oj


1. Unter Nummer 2zzm (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1113/2013 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0251: Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 der Kommission vom 16. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/251, 17.1.2024)“

2. Unter Nummer 61 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1065/2012 der Kommission) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„– 32024 R 0251: Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 der Kommission vom 16. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/251, 17.1.2024)“

3. Unter Nummer 72 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1119/2012 der Kommission) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„– 32024 R 0251: Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 der Kommission vom 16. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/251, 17.1.2024)“

4. Unter Nummer 105 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 304/2014 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32024 R 0251: Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 der Kommission vom 16. Januar 2024 (ABl. L, 
2024/251, 17.1.2024)“

5. Nach Nummer 543 (Durchführungsverordnung (EU) 2023/2850 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt:

„544. 32024 R 0260: Durchführungsverordnung (EU) 2024/260 der Kommission vom 12. Januar 2024 zur 
Zulassung von ätherischem Kreuzkümmelöl aus Cuminum cyminum L., Süßfencheltinktur aus Foeniculum 
vulgare Mill. ssp. vulgare var. dulce, Dong-Quai-Tinktur aus Angelica sinensis (Oliv.) Diels, Petersilientinktur aus 
Petroselinum crispum (Mill.) Fuss, Sternanistinktur aus Illicium verum Hook f., ätherischem Asantöl aus Ferula 
assa-foetida L., ätherischem Dillöl aus Anethum graveolens L. und Dilltinktur aus Anethum graveolens L. als 
Futtermittelzusatzstoffe für bestimmte Tierarten (ABl. L, 2024/260, 15.1.2024)

545. 32024 R 0251: Durchführungsverordnung (EU) 2024/251 der Kommission vom 16. Januar 2024 zur 
Verlängerung der Zulassung der Zubereitungen aus Lactiplantibacillus plantarum CNCM I-3235, Lactiplanti
bacillus plantarum DSM 11672/CNCM I-3736, Pediococcus acidilactici CNCM I-3237, Pediococcus acidilactici 
DSM 11673/CNCM I-4622, Pediococcus pentosaceus NCIMB 12455, Acidipropionibacterium acidipropionici 
CNCM I-4661, Lentilactobacillus buchneri NCIMB 40788/CNCM I-4323 sowie Lentilactobacillus hilgardii CNCM 
I-4785 und Lentilactobacillus buchneri CNCM I-4323/NCIMB 40788 als Futtermittelzusatzstoffe für alle 
Tierarten, zur Änderung der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 1065/2012, (EU) Nr. 1119/2012, (EU) 
Nr. 1113/2013 und (EU) Nr. 304/2014 und zur Aufhebung der Durchführungsverordnungen (EU) 
Nr. 990/2012 und (EU) 2019/764 (ABl. L, 2024/251, 17.1.2024)

546. 32024 R 0265: Durchführungsverordnung (EU) 2024/265 der Kommission vom 17. Januar 2024 zur 
Zulassung eines Zink(II)-Betain-Komplexes als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten mit Ausnahme 
von Wassertieren, die in mariner Aquakultur gehalten werden (ABl. L, 2024/265, 18.1.2024)“

6. Der Text der Nummern 59 (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 990/2012) und 298 (Durchführungsverordnung 
(EU) 2019/764) wird gestrichen.

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2024/260, (EU) 2024/251 und (EU) 2024/265 in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

DE ABl. L vom 3.10.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2469/oj

http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/260/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/251/oj
http://data.europa.eu/eli/2024/265/oj


Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 13. Juni 2024 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen. (*)

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 12. Juni 2024.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

ABl. L vom 3.10.2024 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2469/oj 3/3

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 116/2024 vom 12. Juni 2024 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2024/2469] 

